A et quosdam alios patres qui suam et aliorum fragilitatem recognoscentes, de ipsa illuminatione non superbirent, sed potius Deo gratias agerent. Postquam vero ipse in carne venit ad conservationem humilitatis, non Judæos, sed gentes illuminavit. Si enim Judæos statim ad fidem vocaret; quia Judæi cognitionem Dei habuerant, et quedam bona opera fecerant, forsitan superbendi causam, quamvis injustam, haberent, de quibus gentiles nullo modo superbire possent. Itaque post longam execrationem illuminabuntur, ut sic non habeant quo glorientur.

(38) Qui est ergo cæcitas? videlicet, *exspectate hic cum asino. Ut plenitudo, ait, gentium intraret. Hoc est: Postquam adoraverimus, revertemur ad vos;*

B *postquam videlicet sacrificium crucis Dominicæ impletum, per gentes fuerit prædicatum, hoc est ut plenitudo gentium intraret. Et quid est, revertemur ad vos? Et sic omnis scilicet Israel salvus fieret.* Triduum autem illud in quo venerunt ad locum immolandi, tres significat ætates mundi. Unam videlicet ante legem, aliam sub lege, tertiam sub gratia. Ante legem, ab Adam usque ad Moysem; sub lege, a Moyse usque ad Joannem. Inde jam a Domino et quidquid restat, dies tertius est gratiae; in qua tertia ætate, quasi post triduum, completum est sacrificii sacramentum. Deinde Isaac, ligatis pedibus, in altari ponitur, et Dominus in ligno suspensus cruci affigitur. Sed illud quod in Isaac figuratum est, ad

C arietem transjectum est. Quare? Quia Christus ovis est. Ipse enim est Filius, ipse et agnus. Filius quia natus, aries quia pro salute mundi est immolatus. Sed quid est quod aries cornibus hærebatur, nisi quia cornua crucis significabat? Sic enim duo ligna compaginantur, ut in eis signum crucis ostendatur, sicut de illo scribitur: *Cornua in manibus ejus* (Habac. iii). Aries ergo, qui cornibus hærebatur, crucifixum Dominum significabat; vespere autem spinæ sunt. Iniquos ergo et peccatores designabant spinæ, qui Dominum suspenderunt in cruce. Inter spinas itaque peccatorum Judæorum Dominus peperit, sicut ipse per Jeremiam dicit: *Spinis peccatorum suorum circumdedit me populus hic.* Alii hunc arietem cornibus obligatum in vepribus, eundem senserunt Christum, a Judæis antequam immolaretur spinis coronatum. Peracto itaque sacrificio statim Abrahæ dicitur ab angelo: *In semine tuo benedicunt omnes gentes terræ, quia obedisti voci meæ* (Gen. xxii). Quando enim factum est hoc, nisi quando ille magnus aries clamabat ore propheticō voce magna: *Foderunt manus meas et pedes meos; dinumeraverunt omnia ossa mea?* (Psal. xxii.) Tunc etiam completum est, quod in eodem psalmo dictum est: *Reminiscentur et convertentur ad Dominum omnes fines terræ. Et adorabunt in conspectu ejus universæ familiæ gentium. Quoniam Domini est regnum, et ipse dominabitur gentium* (ibid.). Immolato igitur Abra-

(36) MSS. *vitiouse, venirent.*
(37) *Videsis tom. I, fol. 234.*

hām ariete pro Isaac, vocavit nomen loci illius A lam. Dominus videt; pro eo quod se videre fecit, quia per incarnationem se visibilem præbuit. Deinde moritur Sara centesimo vigesimo vitæ suæ anno, et empto agro ab Ephron, sepelivit eam in eo (Gen. xxii). Sed quid sibi vult, quod Sara in sepulcro duplice sepelitur nisi quia anima, quæ Deo vivit, et sæculo moritur, gemina vitæ requie, id est in actione boni operis, et in contemplatione divinitatis suscipitur?

(39) Erat autem Abraham senex, dierumque multorum plenus. Dixit quoque servo suo seniori, qui super omnia ejus erat quæcunque habebat: Pone, inquit, manum tuam sub semore meo, ut te per Deum cœli et terræ adjurem, ne accipias de filiabus Chanañorum uxorem filio meo. Sed ad terram meam proficiscaris, et cognationem, ut inde accipias filio meo Isaac uxorem (Gen. xxiv). Sed quid sibi vult, quod Abraham servo suo dixit postulans jurejurando fidem: Pone, inquit, manum tuam sub semore meo, ut te per Deum cœli et terræ adjurem? Quid vult ad femur Abrahæ Deus cœli, nisi ut cognoscatur sacramentum rei? Quid aliud per femur, nisi genus intelligitur? Ergo quæ fuit illa conjuratio, nisi quia significabatur de genere Abrahæ Deus cœli venturum in carne? Senior autem iste imaginem habuit legis, per quam sponsa Christi Ecclesia despondebatur, quæ tamen propter antiquitatem senior nuncupatur. Abiit itaque in Mesopotamiam puer in civitatem Nachor.

(40) Mesopotamia *aggregatio* etymologia dicitur, eo quod duobus fluviosis ambiatur. Nam ab oriente habet Tigrim, ab occidente vero Euphratem. Incipit autem a septentrione inter montem Taurum et Caucasum, cuius a meridie sequitur Babylonia, deinde Chaldaea. Apud Babylon urbs est scilicet Babylonia, a quo et nuncupata, tam nobilis, ut Chaldaea et Assyria atque Mesopotamia in ejus nomen aliquando transierint, et illius ditioni subjectæ fuerint. Ut beatus Stephanus in Actibus apostolorum asserit, prius Abraham in civitate Charam habitavit (Act. vii). (41) Chara civitas est Mesopotamiae trans Edessam urbem condita a Parthis, ubi quondam Romanus est cæsus exercitus, et Crassus dux captus.

(42) Abiit itaque puer, ut supradictum est, in Mesopotamiam, in civitatem fratris Abrahæ domini sui; stetitque juxta fontein, quærens sponsam filio sui domini. Sic et lex, quæ post fidem est, ad fontem baptismatis venit, et ibi orans, virgo Rebecca, id est Ecclesia ei occurrit. Vidi Rebecca puerum, id est sermonem propheticum, et deponit de humero hydriam, elatam videlicet sæculi facundiam, et ad humilem propheticum sermonem inclinat il-

A lam. Suscipit deinde ornamenta fidei vel morum, accipit aureos sensus Scripturarum, et clarum argenti eloquium, siveque secuta puerum, Rebecca venit ad Isaac sponsum suum. Sic secuta Ecclesia sermonem propheticum venit ad Christum. Quæ tamen cameli dorso deducitur, quia ad Christum ex gentilitate Ecclesia properans in tortis vitiosisque veteris vitæ conversationibus invenitur. Quæ, viso Isaac, de camelio descendit; quia, domino cognito, vitia sua gentilitas deseruit, et ab elatione celstitudinis ad humilitatis ima descendit. Quæ etiam verecundata pallio velabatur; quia coram eodem Ecclesia erroribus vitæ prioris confunditur. Quod Isaac egressus est in agrum, inclinato jam dic, designat quod in extremo bujus vitæ tempore B Dei Filius, velut in fine diei veniens, quasi in agrum foras exiit: qui cum in sua divinitate invisibilis sit, tamen visibiliter in hunc mundum veniens, ex gentibus Ecclesiam congregavit. Invenit autem eum Ecclesia ad puteum visionis, id est in contemplatione et intelligentia veritatis, ubi intellectum percipiat altiore, sive lavacrum aquæ, ubi purificetur a peccatis. Siveque deinceps copulatur sponso suo Christo adhærens illi gloria, æternitate et regno.

(43) Quid autem sibi velit, quod Abraham post mortem Saræ Ceturam nomine uxorem duxit? (Gen. xxv.) Nunquid ob incontinentiam, dum jam esset ætate grandævus hoc fecit? Absit ut propter

C filiorum procreationem hoc faceret, dum illi Deus semen quasi stellæ cœli, et Isaac filio promitteret. Num ergo quid sibi vult ista Cetura, nisi quia sicut Agar et Ismael carnales veteris testamenti præfiguraverint, sic et Cetura et filii ejus hæreticos significabant, qui se ad testamentum novum pertinere existimant? Sed utraque concubina dicitur; sola Sara uxor semper vocatur; sic enim in Canticis legitur: Una est columba mea, perfecta mea, immaculata mea, formosa mea (Cant. vi), etc. Dedit autem Abraham cuncta, quæ possidebat, Isaac filio suo, et filiis concubinarum largitus est munera, et separavit illos ab eo. Quid hoc significat, nisi quia et nonnulla dantur munera filiis concubinarum, id est carnalium, sed non pervenient,

D hæretici videlicet et Judæi, ad regnum promissum, quia carnalia lucra sectantur, et non spiritualium præmiorum? Præter Isaac enim nullus est hæres Abrahæ; utique; quia non filii carnis, sed filii præmissionis deputantur in semine. Deinde mortuus est Abraham senex et plenus dierum, centum vide licet et septuaginta quinque annorum; sepultusque est in spelunca duplice, in cuius interiori parte Adam esse positum traditio testatur Hebreorum (44).

(39) Isid., *Quæst. Gen.*, cap. 19.

(40) Isid., lib. xiv *Etym.*, c. 3.

(41) Isid., lib. xv *Etym.*, c. 1.

(42) Isid., in *Gen.*, ubi supra.

(43) Isid., in *Gen.*, cap 20.

(44) Excerpsit quidem Isidorus ex Augustino libr. xvi *De civit. Dei*, cap. 34, totum hoc caput 20, ut inquit Joannes Grialius: sed quod ait de sepultura Adæ, nec ibi, nec alibi tradit Augustinus, quinimo in sermone quem sub ejus nomine habe-

(45) Orta dehinc super terram fame, abiit Isaac in Gerara ad Abimelech regem Palæstinorum, ex Domini præcepto et benedictione (*Gen. xxvi*). Ibi Rebeccam suam uxorem causa timoris fixit sororem. Quam rex alienigena Isaac conjugem tunc esse cognovit, quando eum cum ea ludentem vidit. Quid autem sibi vult in sacramento Christi et Ecclesiæ, quod tantus patriarcha cum sua luserit conjugæ, conjugiumque illud inde sit cognitum a rege illius terræ? Videat profecto quis, ne aliud in Ecclesia peccet errando, si secretum viri ejus diligenter in sanctis intueatur Scripturis; et inveniet eum majestatem suam qua in forma Dei Patri est æqualis paulisper in forma servi abscondisse, ut ejus capax esset humana infirmitas, possetque eo modo congruo se conjugio aptare. Quid enim absurdius imo quid inconveniente futurorum prænuntiatione accommodatum, si propheta Dei carnale aliquid lusit, ut eum caperet affectus uxoris, cum ipsum Verbum Dei caro factum sit, ut habitaret in nobis? (*Joan. i*).

(46) Post hæc refert Scriptura quod Isaac cœpit foderare putoeos, quos foderant pueri Abraham patris sui, benedixitque ei Dominus, et magnificatus est nimis. Sed ei Palæstini invidentes, obstruxerunt eos humo implentes (*ibid.*). Quis est iste Isaac nisi Salvator mundi, qui, dum descendisset in istum Gerara torrentem, putoeos fodere voluit primo homini quos foderant pueri patris sui, id est Moyses legislator, et David, et Salomon, et prophetæ qui foderunt putoeos legis, id est scripserunt libros Veteris Testamenti, quos tamen terrena et sordida erum intelligentia repleverat immunditia carnali? Hos cum vellet Isaac, id est Dei Filius, purgare, ostendit, quia quæcumque lex et prophetæ dixerunt, de ipso dixerunt absquedubitate. Rixati sunt cum eo Philisthiim, id est Judæi a regno Dei alieni. Et discessit Isaac ab eis, scilicet Christus a Judæis. Non enim potest esse cum eis, qui in putoeis nolunt habere aquam vivam, id est spiritualem doctrinam; sed terram, scilicet carnalem immunditiam. Unde est illud: *Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta* (*Matth. xiiii*). Fodit ergo Isaac novum putoeum, imo pueri Isaac foderunt eum. Pueri sunt Isaac, Matthæus, Marcus, Lucas et Joannes, Petrus et Jacobus, Judas et apostolus Paulus. Qui omnes Novi Testamenti putoeum foderunt, et invenerunt aquam vivam, quæ sit fons aquæ salientis in vitam æternam (*Joan. iv*). Sed et pro his adhuc altercantur

mus. (6, in App., tom V, alias 71 *De Temp.*) asseritur eum sepultum esse in Calvariæ loco, ubi crux Domini fixa est. Quam sententiam licet non probet Hieronymus in *Matth.*, cap. xxi, firmans alteram cui hoc in loco astipulatur Isidorus, ea nihilominus fulcitur testimonii Origenis (*Tertullianus* qui adducitur etiam a *Benedictinis revisoribus operum Augustini*, nusquam hac de re loquitur) Basili, Ambrosii et Chrysostomi, ut videre est in not. illorum monach, ad prædict. serm. et in *Apparatu urbis ac templi Hierosolymitani* Joannis de Villal-

A illi, qui terrena sapiunt, nec nova patiuntur condit, nec vetera purgari; puteis contradicunt evangelicos litigantes et repugnantes veritati. Quibus dicitur: *Quoniam indignos vos judicasti gratie Dei, ecce convertimur ad gentes* (*Act. xiii*). Post hæc fudit tertium putoeum Isaac, et appellavit nomen loci illius, *latitudo*, dicens: *Nunc dilatabit nos Dominus, et fecit crescere super terram* (*Gen. xxvi*). Vere dilatatus est Isaac, id est Dei Filius, et omnem terram scientia Trinitatis implevit, et in toto orbe latitudinem Ecclesiæ collocavit. Prius enim tantum in *Judæa notus erat Deus*, et in *Israel magnum nomen ejus* (*Psalm. LXXV*). Nunc autem in omnem terram exivit sonus ejus, et in fines orbis terræ verba illius (*Psalm. xviii*). Euntes autem pueri Isaac per universum mundum, scilicet sancti apostoli foderunt putoeos, omnibus videlicet docet doctrinam ostenderunt Evangelii, *baptizantes omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (*Matth. xxviii*). Sed quid est quod putoeos Abraham, quos Isaac aperuit, sic eos sicut pater ejus vocavit; nisi quod Moyses apud nos etiam Moyses appellatur, et propheta unusquisque suo nomine vocatur, et quasi eorumdem vocabula putoeorum non mutantur? Hæc mystice. Moraliter autem Isaac apud gentes alienas putoeos fodiisse describitur, et ad ultimum aquam invenisse narratur. Quo videlicet exemplo discimus, ut in hac peregrinationis ærumna positi cogitationum nostrarum profunda penetremus, et quousque nobis vere intelligentia aqua respondeat, nequaquam torpescat ad exhaustiæ cordis aquam nostræ inquisitionis manus. Quos tamen putoeos allophyli insidiantes replent humo; quia nimis immundi spiritus, cum nos studiose confodere conspiciunt, congestas nobis tentationum cogitationes jungunt.

(47) Igitur Isaac cum rogaret Dominum, ut pareret uxor ejus, quæ sterilis erat; concessit ei Dominus, quæ postulaverat. Instante autem partu, collidebantur gemini in utero inclusi; angustiaque dum ageretur, interrogavit Rebecca Dominum, scire volens rei eventum. Responsumque est ei: *Duæ gentes sunt in utero tuo, et duo populi dividuntur ex eo, populusque populum superavit, et major serviet minori* (*Gen. xxv*). Quod figuraliter factum, etiam ipsis non creditibus Judæis notum est, qualiter populus Ecclesiæ Synagogæ populum superavit, et quomodo plebs Judæorum tempore major minori populo Christianorum servit. Siqui-

D pando, part 1, libr. 1, cap. 9, ubi alia Patrum converuntur testimonia, sed dubia fidei, præter illud Epiphaniæ hæresi 46, cap. 5, et alterum Hieronymi epist. 44 Paulæ ad Marcellam, quod tamen narratum, non assertivum est; nam mens S. doctoris in loco apud Matthæum aperitur. Videsis Serarium, quæst. 5, ad cap. XLIV Josue.

(45) Isid., cap. 21.

(46) Isid., cap. 22.

(47) Isid., cap. 23.

dem et hoc potest dici de unoquoque nostrum, quod duæ gentes et duo populi intra nos sunt, vitiorum scilicet atque virtutum. Sed iste est minor, ille major. Semper enim plures mali quam boni sunt, et vitia numerosioria virtutibus existunt. Sed tamen et in nobis gratia Dei populus populum superat, id est virtus vitium excludit, et major servit minori, scilicet vitium virtuti cedit. Servit enim caro spiritui, et vitium cedit virtuti, dum sensualitas subjicitur rationi. Præcedit autem primus Esau rufus, et totus tanquam pellis hirsutus. Deinde exiit Jacob frater ejus, et calcaneo Esau complexæ erant illius manus. Jacob ideo *supplantator fratris* interpretatur, sive quod in ortu plantam nascentis fratris apprehenderit, sive quod postea fratrem arte deceperit. Unde et Esau dixit: *Juste vocatum est nomen ejus Jacob; supplavit me ecce secundo* (Gen. xxvii). Sed cur ille totus rufus, et hispidus, nisi quia populus prior prophetarum et Christi fuit cruento pollitus, ac peccati nequitiae squalore exstitit circumdatus? Quo ideo minor calcaneum tenebat, quia mystice majorem populum superaturus erat. Nam quod iste Esau primogenita sua propter escam eidem fratri suo juniori vendidit, ac postmodum paterna benedictione sibi promissa privatus fuit; significat eumdem Israeliticum populum, qui a Deo, ut Exodi indicat liber, primogenitus nuncupatus est (Exod. iv): qui propter præsentis sæculi lucra non solum primatus sui honorem amisit, verum etiam regni cœlestis præmium adipisci præparatum non meruit, Domino quodammodo id eidem exprobrante, cum dicit: *Transferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus* (Matth. xxi). Primogenita autem ipsa vestis erat sacerdotalis, qua induiti majores natu cum benedictione patris victimas offerebant, velut pontifices in conspectu Dei omnipotentis. Esau eo quod esset primogenitus, prior erat in honore et in partitione; quia major pars dabatur primogenitis cum benedictione, sicut idem Jacob cum filiis suis benediceret, ad Ruben legimus dixisse: *Rubens primogenitus meus, major imperio, prior in donis* (Gen. xlvi). Hoc dono terreni amoris desiderio caruerunt Judæi cum gloria cœlestis regni.

Jam dehinc sequitur ipsa beatio Jacob. Quæ tamen quid figuraliter indicaverit, beati Hippolyti (48) martyris verba, sicut excellentissimæ scientiæ ac doctrinæ Hieronymus replicavit, in hoc loco sunt exponenda (49). Isaac, inquit, *imaginem portat Dei Patris, Rebecca Spiritus sancti, Esau populi prioris et Zubuli, Jacob Ecclesie et Christi*. Quod Isaac ostenditur consummatione seruisse, et oculi illius caligasse (Gen. xxvii), fidem de mundo significat perisse, et religionis lumen ante eum neglectum esse. Per hoc quod filius major vocatur, acce-

(48) Hic est Hippolytus episcopus, cuius sæpe meminit Hieronymus, et de quo testatur se nescisse nomen iurbis cui praesuit, cap. 61 *De scriptorib. ecclesiasticis*.

A pto legis Judæorum intelligitur. Quod *ecas ejus diligat pater atque capturam, significat homines ab errore salvatos, quos quisque justus renatur per doctrinam*. Promissionis beatio est sermo Dei, et spes futuri regni, in quo cum Christo sancti sunt regnaturi, et verum Sabbathum celebraturi. Rebecca plena Spiritu sancto, et sciens quod audierat, antequam pareret, quia major videlicet minori serriret, formam in hoc loco gerit Spiritus sancti: quæ futura narrat in Christo, in Jacob ante meditatur figuratur, dum ei loquitur hujusmodi: « Vade ad gregem, et affer duos hædos mihi (ibid.), » carneum præfigurans adventum Christi, in quo hædos, scilicet peccatores maxime liberaret, qui peccatis tenebantur obnoxii. Siquidem in Scripturis omnibus hardi accipiuntur pro peccatoribus. Quod autem duos offerre (50) jubetur, duorum assumptio populorum significatur. Quod teneros et bonos, dociles et innocentes populos (51) stola Esau fides et scripturæ sunt Hebreorum, quæ primo datæ sunt illis, e quibus postmodum induitus est populus gentilis. Pelles autem quibus ejus circumdata sunt brachia, significant utriusque populi peccata. Quæ utique Christus in extensione manuum secum in cruce affixit; quia ipse non sua in corpore suo, sed aliena peccata portavit. Quod Isaac querit, cur Jacob tam cito venerit, et in eo admiratur vocem, significat subitam in Ecclesiis credentium fidem. Quod patri delectabiles cibi offeruntur a filio; hoc est quod hostia placens Deo peccatorum est salus et remissio. Quod postera sequitur beatio, ejusque persfruitur odore, virtutem resurrectionis et regni cœlestis gloriam aperta pronuntiat voce. Taliter enim benedicitur: Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui beneditiz Dominus. Est odore nominis Christi, sicut ager, mundus impletus, cuius est beatio de rore cœli, id est de verborum pluvia divinorum; et de pinguedine terræ, hoc est, de congregazione populorum; de multitidine frumenti et rini, id est de multitudine quanæ colligit de sacramento corporis et sanguinis Christi. Illi, scilicet Christo serviunt populi ex gentibus ad eum conversi. Ipsum adorant tribus, id est populi ex circumcisione venientes devote in ejus perseverant laudibus, ipsumque sacris invocant precibus. Ipse est Dominus fratrum suorum, quia Christiani dominantur Judæorum.

Aliter. Ipse est Dominus fratrum suorum, prophetarum scilicet et apostolorum, omniumque qui crediderunt ex gente Judæorum. Ipsum adorant filii matris suæ, quia et ipse secundum carnem filius est Synagogæ. Ipsum qui maledixerit, erit maledicitus, et qui benedixerit, replebitur benedictionibus. Christus, inquam, noster fidelis populi ore benedicatur, id est veraciter dicitur; sed alius a Judæis benedici putatur, qui ab eis errantibus exspectatur.

(49) Epist. 125 ad Damas., quæst. 3.

(50) Afferre.

(51) Supple, significat

Ecce benedictionem promissam repetente majore, Isaac expavit (52), et alium se cognoscit benedixisse pro alio, nec tamen indignatur relato sibi sacramento, sed confirmat benedictionem in filio, dicens : *Benedix ei, et erit benedictus.* Haec est prima Isaac benedictio, quae minori data est populo Christiano. Sed neque tamen majorem filium despexit ; quia, cum intraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus erit (*Rom. xi.*). Cujus tamen propheta secundae benedictionis haec est : *In pinguedine terræ, et in rore cœli desuper erit benedictio tua.* In pinguedine utique terræ, id est in secunditate terrarum, et in potentia regni, quæ fuit in populo illo, priusquam traderentur in manus inimicorum. *Et in rore,* inquit, *cœli erit benedictio tua,* id est in eloquii Dei, quæ a Deo per os sanctorum tibi sunt ministrata (*Rom. iii.*). Ipsi enim credita sunt Dei eloquia, et legis testamenta. *Vives gladio,* scilicet quia populus ille sanguini deditus, necem in Christo et in prophetis exercuit, qua culpa per universum mundum est dispersus. *Et fratris tuo minori servies,* id est populo Christiano tributa persolles. *Tempus veniet, quo excuties et solles jugum ejus de cervicibus tuis,* dum videlicet per agnitionem fideli ad gratiam Christi conversus, onus ejicies legis ; quando jam non vocaberis servus populi minoris, sed per fidem frater eris. Igitur Esau post benedictionem fratris, necem fratri suo fraudulenter cogitavit, concitatus invidiæ stimulis. Hoc nimirum est Judaicus populus necem in Christo meditatus. Nec solum tradidit Dominum patibulo crucis, verum etiam persecutus est credentes in illum, usque ad effusionem sanguinis. Jacob autem effugiens dolos fratris, relicta domo, patria, vel parentibus, vadit in regionem longinquam, ut accipiat uxorem suæ cognationis. Non aliter Christus, relictis parentibus secundum carnem, id est populo Israel, et patria, id est Hierosolyma, et omnibus civitatibus Judæ, abiit in gentibus, sibi inde Ecclesiam accipere. Unde scriptum est : *Vocabo non dilectam plebem, dilectam (Ose. ii).* Et erit in loco, ubi dictum est : *Non plebs mea vos;* ibi vocabuntur filii Dei (*Ose. i.*).

Si diligenter, fratres charissimi, quæ dicuntur, attenditis, circa vos magna Dei dona cognoscitis. Ab oculis ergo mentis terrena delectationis festucas ejicite, et supradicta puro mentis intuitu conspicite, ac spirituali intellectu percipite. Et erit, inquit Dominus per prophetam, *ubi dictum est : Non plebs mea vos,* id est gentiles ; *ibi vocabuntur filii Dei,* ipsi videlicet conversi ad Dominum in sancta Ecclesia per fidem regenerati. O felices, quibus datum est ex aqua, et Spiritu sancto renasci, et Dei filios per adoptionem vocari ! O felices, qui durissimum diaboli jugum abjecerunt, et in filios Dei adoptari meruerunt ! O felices, qui cæcitatem incredulorum et obstinationem per Dei gratiam potuerunt evadere,

(52) Corremus hunc locum ex Augustino, et Isidoro : nam in mss. satis vitiatum invenimus,

A scie Conditoris cognitionem habere ! O rex sanctorum omnium Deus ! O fons omnium honorum Deus ! O Pater misericordiarum et Deus totius consolationis (*II Cor. i.*), qui servos tuos etiam indignos vocare filios non dedignaris ! Indesinenter nos indigna agere conspicis, et tamen nos a tua misericordia non repellis. A tua nos mundis atque justitia assidue vides degenerare, et ut ad te convertamur, non desinis misericorditer invitare. Omnes creature, dulcissime Pater, quæ in cœlis, in terris, et in mari sunt, te benedicant, adorent, laudent et superexalent in sæcula (*Dan. iii.*), et pro innumeris beneficiis, quæ nobis indignis præstas, tibi gratiarum actiones persolvant. Omnes sancti echorum justorum omniumque electorum ordines, ut digni esse possimus tuis promissionibus, apud tuam clementiam pro nobis effundant preces. Ad haec, dilectissimi, sensus vestri evigilent, haec sedula meditatione pertractent, et tanta tamque præclara Dei beneficia a mentis memoria non recedant. Quid majus potest in donis excogitari, quam vocari et esse filios Dei ? et tamen, charissimi, non hoc nostris meritis, sed sola largitate divinæ dignationis. Aut forsitan aliquid boni egimus, pro quo in filios adoptari meruimus ? Nequaquam. Deus summe bonus et misericors propter solam charitatem suam nos adoptavit in filios. Nulla nostra præcesserant opera, pro quibus tanta ab eo perceperimus bona, sed sola hoc fecit gratuita bonitatem sua. Servi digni nunquam fuimus, et nisi divinæ gratiæ respectu provenisset, filii quomodo esse poteramus ? Quapropter, dilectissimi, quia vos Deus Pater in filios adoptavit ante constitutionem mundi, estote illius imitatores sicut filii charissimi. Justitiam diligite, iniquitatem odio habete, ut illius munditiæ possitis concordare. Summe justus et sanctus est ipse, et vos, inquantum illius gratia concesserit, sancti estote, ut ipsius divinam essentiam inter angelorum agmina possitis conspicere. In hoc veraciter illius filii estis, si quæ ipse diligit, et vos diligitis ; et quæ odit, odio habetis ; eisque amoris causa adversa pati non recusatis ; non solum amicis, sed et inimicis veram charitatem exhibetis ; munditiæ mentis et corporis velut societatem angelorum amatis ; fornicationem et omnem immunditiæ tanquam eternam damnationem fugitis ; divitias contemnitis ; voluntarie pauperevit vitam ducitis ; mendacium et omne desiderium pravum a corde expellitis ; et post omnia quidquid sane doctrinæ adversatur, verbo et opere respuitis.

Præterea, charissimi, hujus sancti patriarchæ Isaac actus ad memoriam reducite, et eximia illius conversationis bene vivendi exempla sumite. Tante enim sanctitatis et honestatis fuisse legitur, ut in omni vita et actione sua Christum præfigurasse non dubitetur. Quamvis enim ante legem positus, evangelica præcepta non legerit, plene tamen ea in suis nempe : *Ecce benedictione promissa repente Isaac majore exparit filiu.*

actibus custodivit. Nondum Dei Filius in Evangelio dixerat : *Dimitte, et dimittetur vobis* (*Luc. vi.*) ; tamen vir sanctus semper ad gratiam promptus, semperque ad ignoscendum inimicis exstitit paratus. Vos ergo, dilectissimi, qui ista in Evangelio legitis, plenius ea opere implere debetis. Formate in proximis gratiam benicitatis, et secundum Dominum praeceptum dimittite si quid causae adversus aliquem habetis (*Coloss. iii.*). Venerabilis Isaac, expellentes se non armis superavit, sed patientia vicit; vos autem quasi Domino vobiscum commorante ac dicente : *Noli resistere malo* (*Matth. v.*) ; et : *Qui abstulerit tibi tunicam, relinque ei et pallium* (*ibid.*) ; malum pro malo reddere nolite, imo bona quæ potestis, non solum amicis verum etiam inimicis impendite. Vos oportet inimicos non crudelitate vel malignitate, sed charitate et dulcedine superare, ut Dominici præcepti executores possitis esse. Sanctus Isaac utile posteris exemplum relinquens, qui superbe se expulerant, poenitentiam coram eo agentes, benigne suscepit; et pacis cum eis fœdus inivit, ac ne eis postmodum vel eorum filiis malum inferret, libenter promisit (*Gen. xxvi.*). Hujus ergo sancti viri exemplo inimicos patienter superate; poenitentiam coram Deo et vobis agentes benigne suscipite; aliorum nequitiam mansuetudine vincite; iracundos dulcibus sermonibus mitigate; discordantes ad concordiam reducite; litigantes ad pacem invite; odientes ad charitatem amplectendam sollicitate; errantes leniter sive aspere, prout ratio videlicet exposcit, corrigite; infirnos visitate; oppressis subvenite; in carcere positis solatium exhibete; pauperibus beneficia impendite; tribulatos consolari studeite; cum lugentibus lacrymas ex intimo pectore fundite; cum gaudentibus non pueriliter, sed sapienter et rationabiliter gaudete; indigenibus necessaria pro viribus ministrare. Divites autem et hujus sæculi potentes studiose, ut Deum timeant et diligent admonete; ante eorum oculos tormenta inferni et gaudia paradisi, nec non et vermes, qui illorum comedunt sunt carnes, prædicando reducite; illius etiam purpurati divitis, qui in Evangelio legitur transactam felicitatem atque æternam damnationem eis denuntiate, ut qui pauperes

A de divitiis sibi a Deo concessis nolunt reficere (*Luc. vi.*), vestire, misericorditer tractare, saltem inferni suppliciis territi, vel æternæ beatitudinis desideriis incitati, eis pro Deo larga manu dignentur ministrare. Hic etiam venerabilis Isaac eousque per Dei timorem parenti, id est patri suo, honorem detulit, ut sibi ipsi ligna portaret, et sponte ad aram sanctificatus accederet, atque in figura Christi mortem non recusaret. Ita Dei Filius in hunc mundum veniens, Deo Patri honoreca detulit, dum ei usque ad mortem obedivit; et quia non propriam sed illius gloriam quæsivit, ejusque voluntatem in omnibus adimplevit. Hanc, dilectissimi, formam vobis proponit; hanc amate; hanc pro viribus implere studete; ut in omnibus, quæ recte agitis, non vobis sed Deo gloriam referatis. Beatus Isaac a pueritia honorem præstít patri suo, dum seipsum permisit super aram imponi ligatum; vos autem ad Dei honorem exhibete corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deoque placentem, rationabile obsequium vestrum (*Rom. xii.*). Isaac ut patrem glorificaret, super altare oblatus est sua sponte; vos Deum Patrem glorificate exemplis bonæ vita. Ille dum in ara altaris imponeretur, contra Deum, qui hoc jussérat, vel contra patrem suum non episit voces querelæ; vos autem, quæ Deo vovistis, cum omni devotione et absque ulla contradictione reddere curate. Isaac in se talia fieri cernens, ut dicitur, summum custodivit silentiu; vos sine murmuratione et detractione purum Deo exhibete famulatum. Post haec Isaac sanus et incolunis meruit reverti ad terram promissionis, in qua longo tempore centum videlicet octoginta annis digne Deo servivit, et sepeliri in spelunca duplice juxta patrem suum, ab Esau et Jacob filiis suis; vos autem si perfecto animo terrena contemnere et cœlestia amare studueritis, et Christi vestigia per exempla justorum secuti fueritis; ad eorumdem patriarcharum sinus, id est ad æternam beatitudinem pervenire poteritis, præstante eodem Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre, et Spiritu sancto in Trinitate perfecta vivit, et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO DECIMUS QUARTUS.

IN DOMINICA TERTIA QUADRAGESIMÆ

(53) Jacob patriarcha Isaac filius, in terra Chanaan natus, supplantator fratris, matri dilectus, domi humiliiter conversatus, a patre exstitit benedictus. Qui peregre profectus, dum consortio egeret hominum, comitatum meruit angelorum. Hic post-

D quam primogeniti fratri benedictionem subripuit, matri obedivit, et fraternali iracundia patienter cessit, patriamque et parentes reliquit, exsul effectus servitatem longam sustinuit, labore, famem et frigus pertulit, socera servivit, et ut pastor mer-

(53) Isid., *De ortu et obitu patrum*, cap. 8.

cenarius gregem pavit, diu exspectans, non de divisione, sed de gregis lucro mercedem accepit. Hic Dominus colluctatus prævaluit; hic facie ad faciem Deum vidit; hic famis inopia compulsa, cum præclaræ progenie in Ægyptum descendit, emensisque centum quadraginta et septem annis, naturæ debitum solvit, sepultusque est cum patribus suis in sepulcro quod Abraham ab Ephron erexit. Sed quia ista, dilectissimi, breviter prædiximus, de illius vita et actibus, si placet, imo quia placet, latius aliquid dicamus. Oportet quippe sanctorum Patrum vitam, et actus ad memoriam reducere, et ad eruditionem sanctæ Ecclesiæ eorum exempla frequenter in auribus fideliū legere; quia plurimi ex illorum imitatione solent proficere.

(54) Pergenti itaque Jacob in Mesopotamiam, B venit in locum, qui nunc vocatur Bethel, et posuit sub capite suo magnum lapidem, et dormiens vidi innitentem cœlo scalam subnixam, et angelos Dei ascendentēs et descendētēs per eam. Hoc viso evigilavit unxitque lapidem, et dixit: *Vere hic domus Dei est, et porta cœli* (*Gen. xxviii*).

(55) Bethel urbem Samariæ condiderunt Iudei, quæ prius vocabatur Luza; sed postquam dormiens ibi Jacob vidi scalam innitentem cœlo, dixit: *Vere hic domus Dei est, et porta cœli*, hac ex causa nomen locus accepit Bethel, id est *domus Dei*. Quando autem ibi a Jeroboam aurei fabricati sunt vituli, vocata est Betheun, id est *domus idoli*, quæ ante vocalatur domus Dei. In hoc igitur loco Jacob dormivit, et supradictam visionem vidi, ibique domum Dei esse asseruit, statimque discessit.

(56) Somnus iste Jacob mors est sive passio Christi, quam pro salute pertulit generis humani. Lapis ad caput, qui nominatim quodammodo est dictum, etiam unctum significabat Christum. *Caput enim viri Christus est, caput vero Christi Deus* (*I Cor. xi*). Quis enim nesciat Christum ablutione appellari? Utique non visibili, sed invisibili.

(57) Christus itaque a chrismate est appellatus, hoc est unctus. Præceptum enim fuerat Iudeis, ut sacrum conficerent unguentum, quo perungi possent hi, qui vocabantur ad sacerdotium, vel ad regnum (*Exod. xxx*). Et sicut nunc regibus indumentum purpura regiæ dignitatis est insigne; sic illis unctio sacri unguenti nomen ac potestatem regiam conferbat in Iudeorum gente. Et inde Christiani dicti a chrismate, hoc est ab unctione. Nam *chrisma* Græce, *unctio* interpretatur Latine. Quæ etiam Domino nomen accommodavit facta spirituialis; quia Spiritu sancto unctus est a Deo Patre, testantibus et querimoniam facientibus in Actibus apostolorum discipulis. *Collecti sunt enim, inquit, in hac civitate Herodes et Pontius Pilatus adversus Sanctum filium tuum Jesum, quem unxisti* (*Act. iv*). Non utique est unctus oleo visibili, sed gratia dono

A quod visibili significatur unguento. Non est ~~autem~~ Christus proprium nomen Salvatoris, sed ~~componit~~ nuncupatio potestatis. Dum enim Christus ~~eritur~~ communi dignitatis nomen signatur; dum vero Jesus Christus appellatur, proprium vocabulum Salvatoris ostenditur. Christi autem nomen nusquam alibi omnino legimus, nec in aliqua gente fuit, nisi tantum in illo regno ubi prophetabatur Christus, et unde erat nasciturus.

(58) Sequitur: Postquam autem vidi Jacob scalam erectam, et angelos Dei ascendentēs et descendētēs per eam, dixit: *Vere hic est domus Dei, et porta cœli*. Sed ideo dicitur domus Dei, quia in illa terra, hoc est in Bethlehem natus est Filius Dei. Porta vero cœli, quia ibi in terram descendit, et inde iterum cœlum concendiit. Porro scala ista Christus est, qui dixit: *Ego sum via* (*Joan. xiv*). Per hanc ascendebant, et descendebant angelii in quibus significati sunt evangelistæ et cæteri doctores, scilicet mente ascendentēs ad divinitatem Christi. Quando autem prædicatores Christi ad intelligendam ejus supereminentissimam divinitatem ascendunt, universam creaturam transcendunt, ut verum Deum inveniant eum apud Deum in principio, per quem facta sunt omnia ex nihilo (*Joan. i*). Ad eum iterum descendunt, ut eum *sactum* inveniant *ex muliere, factum sub lege ut eos qui sub lege erant redimeret* (*Galat. iv*), scilicet gravati legis onere. In illa enim scala a terra usque in cœlum, a carne usque ad spiritum (59), quia in illa carnales proficiendo, velut ascendendo spirituales fiunt, dum non vivunt secundum carnem, sed secundum spiritum. Ad quo lacte etiam nutriendo ipsi spirituales descendunt, dum quodammodo cum eis non possunt loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Ipse Deus et hominis Filius est sursum in capite suo; ipso deorsum in corpore suo, quod est Ecclesia sibi per fidem et operationem conjuncta. Ille est igitur ipsa scala, quia ipse dixit: *Ego sum via*. Ad ipsum ergo ascendiit, ut in excelsis intelligatur; et ad ipsum descendit, ut in membris suis parvulus nutritur; et per illum solum, ut illum sublimiter spectent, eriguntur. Per ipsum etiam seipso humiliant, ut eum sublimem obtemperanter annuntiare valeant.

Post hanc visionem inde Jacob iter faciens, vidi oves et pastores, et aquæ vivæ puteum, et magnum ei lapidem superpositum. Figuraliter oves quæ justa puteum stabant, justorum populos significabant. De his quippe Dominus in Evangelio dicebat: *Statuet oves ad dexteram* (*Matt. xxv*), plebeni videlicet innocentem et sanctam. Pastores vero, qui ovibus præerant, sanctos prophetas designabant, qui usque ad adventum Domini, Spiritu sancto inundante populum Israel gubernabant. Lapis, qui puto superpositus erat, figuram Domini præfere-

(54) Id., *Quæst. in Gen.*, cap. 24.

(55) Id., libr. xv *Etym.*, c. 4

(56) Id., *in Gen.*, ubi supra.

(57) Id., libr. vii *Etym.*, c. 2.

(58) Rursum *in Genes.*, ubi supra.

(59) Deest aliquid.

Poteus Spiritus sancti gratiam per prædicatio-
nem Christi ad Ecclesiam ex gentibus venturam
addebat, quæ nondum, adveniente Christo facto
homine, obiecta erat.

(60) Igitur Jacob pergens Mesopotamiam accepit uxores duas Laban fratri Rebeccæ filias, primo Liam, secundo Rachelem post unam hebdomadam. Deinde accepit sibi ancillam Liæ nomine Zeliam, et ancillam Rachelis Balam, ex quibus genuit duodecim filios, et unam filiam. De Lia genuit Ruben, Simeon, Levi, Judam, Issachar et Zabulon; de Rachel Joseph et Benjamini; de Bala, ancilla Rachelis, Dan et Nephtalim; de Zeliam, ancilla Liæ, Gad et Aser. Hi sunt duodecim filii Israel. Nunc autem quid quatuor uxores Jacob figuraverunt, quarum duæ liberæ, duæ vero ancillæ fuerunt? Videmus enim Apostolum in Abrabæ uxoribus, libera videlicet, et ancilla, duo intelligere testamenta (*Galat. iv*). Sed non facile appareat quod dicitur, quia illæ duæ, istæ quatuor fuisse dicuntur. Li autem filii ancillarum terram repromotionis accipiunt cum filiis liberarum. Unde hic procul dubio aliquid aliud significatur, dum illæ duæ istæ quatuor fuisse referuntur. Quanquam enim duæ liberæ uxores Jacob ad novum testamentum, quo in libertate vocati sumus, pertinere æstimentur, non tamen duæ frustra erant; quia nobis duæ vitæ in Christi corpore, id est in Ecclesia prædicantur. Una scilicet temporalis in qua laboramus; alia æterna, in qua Dei majestatem cum summa exultatione contemplabimur. Lia namque, *laborans* interpretatur, Rachel autem *visum principium*, sive *vera actio*, vel *oris* intelligitur. Ergo hæc vita, in qua ex fide vivimus laboriosa et incerta est in operibus; et nescitur, quo exitu perveniat ad eorum utilitatem, qui huius consulere voluerimus. Ipsa est Lia prior uxor Jacob, ac per hoc non sanis sed infirmis fuisse commemoratur oculis. *Cognitiones enim mortalium timidæ, et incertæ providentiae nostræ* (*Sap. ix*). Vita autem contemplativa, spe æternae contemplationis in Deo habet certam intelligentiam veritatis. Ipsa est Rachel. Unde etiam dicitur, *bona facie, et pulchra specie* (*Gen. xxix*). Hanc etiam omnis pie studiosus diligit, et propter hanc Dei gratiæ servit; quia peccata nostra, etiamsi quasi coecinum fuerint, velut nix dealbabuntur (*Isa. i*), mox ut lumen vultus Dei

(60) Isidor., in *Gen.*, cap. 25.

(61) Amaverit.

(62) *Divina providentia dispensante*, abest ab Augustino et Isidoro.

(63) Notant revisores Benedictini in *Aug. lectio-*
nem, conversatione corruptam esse, substituendun-
que, conversione.

(64) S. Martinus ut numerum impleret septem præceptorum, unum eorum fecit: *Dilectio... proximi, ne cuiquam noceatur*, quod nec in Augustino, nec in Isidoro perlegeris, sed ita: *Plerique se putant perceptueros (doctrinam sapientiæ) statim ut se in septem præceptis... exercuerint, quæ sunt de dilectione proximi, ne cuiquam noceatur, id est honora patrem, etc. usque ad ultimum, ubi septenarius numerus adinipleatur, subjungunt: Non concupisces rem proximi.* Christus Dominus adolescenti inter-

A nos respexerit. Laban quippe interpretatur dealba-
tio, cui servivit Jacob propter Rachel cum studio
et labore maximo. Neque enim quisque convertit
se sub gratia remissionis peccatorum servire justi-
tæ, nisi ut vivat in verbo quiete: ex quo videtur
principium, quod est Deus, in puræ mentis con-
templatione. Ergo propter Rachel servivit, non pro-
pter Liam tot labores sustinuit. Nam quis tandem
in operibus justitiae labore actionum atque pas-
sionum amavit (61)? Quis eam vitam propter seip-
sam expetierit, sicut nec Jacob Liam concupivit?
Sed tamen sibi supposita nocte, in usum generandi
amplexus, secunditatem ejus est expertus, divina
providentia dispensante (62). Dominus enim eam,
quia per scipsam diligi non potuit, primo quod ad

B *Rachelem perveniretur, tolerari fecit, deinde pro-*
pter filios commendavit. Ita vero unusquisque utilis
Dei servus, cum subdealbationis peccatorum
suorum gratia constitutus, quid aliud amans in
sua conversatione (63) meditatür, nisi sapientiæ
doctrinam, quam plerique se statim putant perce-
pturos, ut septem præcepta legis exercuerint erga
proximos (64)? Sed quæ sunt ista præcepta? Dilec-
tiæ videlicet proximi ne cuiquam noceatur: Ho-
nora patrem et matrem; non moechaberis; non oc-
cides; non furatus fueris; non falsum testimonium
dices; non concupisces uxorem proximi tui (Exod.
xx). Quibus observatis, posteaquam omni pro con-
cupita delectatione doctrinæ per tentationes varias,

C *quasi per hujus noctem tolerantia laboris adhæserit,*
velut pro Rachel Lia inopinata conjungitur, et
hanc sustinet usque ad illam perveniat; si perseve-
rans amat, acceptis aliis septem præceptis. Ac si
ei dicatur: Servi alios septem annos propter Ra-
chelem, ut sit videlicet pauper spiritu, mitis, egens,
esuriens sitiensque justitiam (Matth. v), miseri-
cors, mundi cordis, et pacificus. Vellit enim homo,
si fieri posset, sine ulla tolerantia laboris, quæ in
agendo patiendoque amplectenda est, statim per-
venire ad pulchritudines contemplationis. Hoc
enim videtur significare, quod dictum est ad Jacob:
Non est nostri moris in hoc loco (65), quod minor
filia priusquam major tradatur marito (Gen. xxix).
Non absurde appellatur major, quæ tempore est

D *prior. Prior est autem in omni eruditione labor*
boni operis, quam requies contemplationis (66). Ad

roganti quid faceret, ut vitam æternam haberet,
inter mandata quæ ut necessaria intimavit, peculia-
riter meminit dilectionis proximi, videlicet: Ho-
nora patrem... et matrem... et diliges proximum tuum
sicut te ipsum (Matth. xix, 19). Quapropter licet re-
vera spectent ad dilectionem proximi septem præ-
cepta secunda tabule, aperte tamen inter ea nume-
ratur singulare mandatum simile maximo: Diliges
proximum, etc. seu, dilectio proximi, ne cuiquam
noceatur.

(65) Augustin. et Isidor.: *Non est meritis in loco*
nostro (Isidor. in hoc loco) ut minor nubat prius
quam major.

(66) Isidor., hominis. Aug.: *Prior est... in recta*
hominis eruditione labor operandi quæ justa sunt,
quæ intelligendi quæ vera sunt.

unum est ergo tendendum, sed tamen multa serenda sunt propter unum (67). Itaque duæ sunt uxores Jacob, filiae dealbationis, quae est Laban; sed una amat, alia vero toleratur. Ipsa prior uberior secundatur, ut si non propter se, saltem propter filios diligatur. Labor enim justorum maximum habet fructum in eis, quos regno Dei generant inter multis tribulationes, quæ prædicando Evangelium tolerant. Et ideo quod sunt in laboribus abundantius, in plagis supra modum, in mortibus saepius (II Cor. xi). Et eo quod habent foris pugnas, luctus, timores (II Cor. vii), gaudium et coronam suam vocant. Nascuntur autem eis facilius atque copiosius ex illo sermone fideles filii, quod prædicanter Christum crucifixum pro salute mundi. Rachel autem clara aspectu, cum mentem excedit, et videt in principio Verbum Deum apud Deum (Joan. i), et vult parere, sed non potest; quia generationem ejus quis enarravit? (Isa. LIII.) Ideoque eum contemplandi otia appetit, et, ut divinitatem cernat ineffabilem, vacare ab omni negotiatione cupit; atque ideo sterilis, quia variis pressuris non premitur, sed tamen et ipsa interdum procreandi filios charitate inardescit. Vult enim quod novit docere, dum videt sororem labore agendi filiis abundantem: (et (68) dolet potius homines ad eam currere, virtutesque eorum necessitatibus quos illa consolatur, unde divinum aliquid dicitur.) Hic dolor figuratus videtur in eo quod legitur, et zelavit Rachel sororem suam (Gen. xxx). Proinde quia purus intellectus spiritualis substantia verbis non potest exprimi editus (69) carne; elegit doctrina sapientiae per quaslibet corporeas similitudines divina insinuare; sicut elegit Rachel viro suo ancillam, ne omnino remaneret, quin filios susciperet. Bala quippe Rachelis ancilla interpretatur *inretefacta*. De vera quippe vita carnalibus sensibus ditta corporeæ nonnunquam imagines cogitantur (70), etiam cum aliquid de spirituali et immutabili substantia divinitatis auditur. Suscipit et Lia filios de ancilla sua, amore numerosiores habendi proles accensa. Invenimus Zefam ancillam ejus Os

(67) Aug. et Isidor.: *Ad unum ergo tendendum, sed propter hoc multa serenda sunt.*

(68) Locus corruptus, qui sic restituendus ex August. et Isidor., et dolet potius homines ad eam virtutem currere, quæ eorum necessitatibus (Aug., infirmitatibus necessitatibusque) consultitur; quam ad illam unde divinum (Aug. addit, et incommutable) aliquid discitur.

(69) *Editus.*

(70) Aug. et Isidor., *vetere; et inferius, concitantur*: sed notant revisores Benedictini in August. omnes prope mss. *cogitantur retinere.*

(71) Mss. *corrupte, Orients.*

(72) Idem hic et infra, *hiat.*

(73) Isidor. et Lovaniensis editio Augustini, conditionem. Sed notant revisores Benedictini Amerbachianam Erasmianam, et omnes eorum mss. conditionalem legere: nullus vero præter B. Martinum ancillam addidit, ut ita sensus perspicuus appareret, quem similiter explicant Benedictini conditionalem, intellige ancillam os hiantem.

A hians (71) interpretari a majoribus. Quapropter ancilla illos figurabat, quibus in prædicatione gelicæ fidei os erat (72), et cor non erat. Deinde scriptum est: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me* (Isai. xxix). De quibus et Apostolus dicit: *Qui prædicas non surandum, suraris* (Rom. ii). Verumtamen ut etiam per hanc ancillam conditionalem (73) libera illa uxor Jacob laborans filios hæredes regni suscipiat, Dominus discipulis suis et turbis dicebat: *Quæ dicuat, facite; quæ autem faciunt, facere nolite* (Matth. xxiii). Unde iterum Apostolus: *Sive, inquit, ex occasione, sive ex veritate Christus annuntietur, et in hoc gaudeo, sed et gaudebo* (Philipp. i); tanquam pariens ancilla de numerosiore lætabor prole (74), sicut libera. At vero quidam Liæ fetus ex benedictione Rachelis est editus, cum virum suum secum debita cubatur (75) nocte, acceptis a filio Liæ mandragoris (76) cum sorore permittit (77) cubare.

B (78) Mandragora dicta, eo quod habeat mala suave olenzia, in magnitudine mali Manciani: unde et Latini eam dicunt malum terræ. Hanc poetæ antropomeros dicunt, quia habet radicem formæ hominis similem (79); cuius cortex vino mistus ad bibendum datur illis, quorum corpora secantur propter salutem, et velut, soporati dolorem non sentiunt (80). Hujus species duæ sunt. Feminæ (81) foliis lactucæ similibus mala generans, similia prunis (82). Masculus vero folia habet quasi herba beta (83).

C Quid enim de hac mandragora dicendum est (84)? Proinde rem comperi pulchram, et suave fragrantiam (85), sapore autem hispido: et ideo in illo mandragorico ponio famam bonam popularem figurari intendo. Unde dicit Apostolus: *Oportet bonum habere testimonium ab his qui foris sunt, et (86) ab his qui intus* (I Tim. iii). Qui licet parum sapient, reddunt tamen plerumque labori eorum per quos sibi consuluntur, et splendorem laudis, et honorem bonæ compunctionis (87), ne castam gloriam popularem primi præveniant eorum, qui sunt

D (74) Aug. et Isidor., *tanquam et ancilla pariente de prole numerosiore lætata.* Isidor., *lætatur.* Nec ipsi addunt, *sicut libera.*

(75) Idem, *cubitum.*

(76) Idem, *mandragoricis malis.*

(77) Isidor., *permisit.*

(78) Isidor., lib. xvii *Etymol.*, cap. 9

(79) Isidor., *simulantem.*

(80) Id.: *Quorum corpus propter curam secundum est, ut soporati dolorem non sentiant.*

(81) *Femina.*

(82) Id.: *In similitudinem prunorum.*

(83) Id.: *Masculus vero, foliis betæ similibus.*

(84) Rursum in Genes., ubi supra.

(85) Aug. et Isidor., *suare olenzem, sapore... insipido.*

(86) Nec August., nec Isidor., legunt, *et ab his qui intus.*

(87) Id., *odorem bonæ opinionis.* Nec ad istam gloriam... perveniunt.

in Ecclesia, nisi quicunque in actionum periculis
et morte versantur. Propterea mandragoras (88)
invenit filius Lia, id est honestatem, ambulans ad
eos qui foris sunt honeste, opinionem videlicet ha-
bentis bona famæ. Doctrina vero illa sapientiae quæ
vulgi strepitum horret, mitissima in veritatis dell-
igitur contemplatione (89), et dulci delectatione.
Sed justum est ut etiam hæc vita latius cognosca-
tur, et popularem gloriam mereatur. Post hæc di-
cit Lia sorori suæ: *Parum est tibi, quod virum meum
acepisti, insuper et mandragoras (90) vis accipere
filii mei?* (Gen. xxx.) Per unum virum significans
eos, qui cum sint ad agendum virtute habiles, et
digni quibus regimen committitur Ecclesiæ ad dis-
pensandum fidei sacramentum, illi accensi studio
doctrinæ, atque indagandæ et contemplandæ sci-
entiae se ab omnibus actionum molestiis removere,
et in otio discendi, aut docendi volunt consen-
dere (91).

Ita ergo dictum est: *Parum est tibi quod virum
meum accepisti, insuper, et mandragoras vis acci-
pere filii mei?* Ac si diceretur: *Parum est quod
homines ad laborem rerum generandarum (92) ne-
cessarios in otio vita studiorum detinet; insuper
et popularem gloriam requiret.* Proinde ut eam
comparet ita (93), impertit (94) virum sorori suæ
nocte illa, scilicet ut illi qui virtute laborioso regi-
mini sunt accommodati populorum, etiamsi scien-
tiae vacare consueverant (95), tamen suscipiant ex-
perientiam tentationum, curarumque sarcinam pro
communi utilitate proximorum; ne ipsa scientia
cui vacare statuerant, blasphemetur, et ut aestima-
tionem (96) bonam, quam illa poma significant,
adipiscantur, et quod necessarium est ad exhortationem
discentium. Sed plane ut curam ad hanc
suscipient (97), huic conjunguntur. Satis et hoc
significatum est, quod cum Jacob de agro ve-
nit (98), ei Lia occurrit eumque tenens, ait: *Ad
me hac nocte (99) intrabis: conduxi enim te pro filii
rei mandragoris* (Gen. xxx). Tanquam diceret:
Doctrinæ (100), quam diligis, si bonam vis con-
ferre opinionem, noli fugere officiorum labore.

(88) lid., *mala mandragorica*. Nec ipsi legunt, id
est honestatem... opinionem videlicet habens bona
famæ.

(89) lid., quæ a vulgi strepitu remotissima, in
contemplatione veritatis dulci delectatione defigi-
tur.

(90) August. et hic infra, *mandragorica*.

(91) August., *condere*; Isidor., *considerare*.

(92) *Gerendarum*.

(93) *ludem, juste*.

(94) *Suppl. Rachel*, ex iisd.

(95) August., *delegerant*; Isidor., *delegerint*.

(96) lid., *neque adipiscatur ab imperitoribus po-
pulis existimationem*, etc.

(97) lid., *ut curam hanc suscipiant*, vi cogun-
tur.

(98) *Iudem, veniret*.

(99) Nec ipsi legunt, *hac nocte*

(100) lid.: *Doctrinæ... vis conferre* (Aug., con-
ferri) *bonam opinionem?* Noli desuere officiosum la-
borem.

A Hæc (1) in Ecclesia geri quisquis adverterit, cer-
nat, et experietur exemplis, quod intelligimus in
libris. Quis non videat hoc toto orbe terrarum geri,
venire scilicet homines (2) ab operibus sæculi, et
ire in otium cognoscendæ et contemplandæ verita-
tis tanquam in amplexu Rachelis, excipiendo (3)
ecclesiasticam necessitatem, atque ordinandi labo-
rem, tanquam Lia dicente, ad me intrabis, quia te
conduxi pro mandragoris? (Quos (4) istud Dei
mysterium dispensantes, ut in nocte hujus sæculi
filios generantes, commendat Apostolus, in illa
vita cujus amore conversi spem sæculi relique-
runt existentes, et cujus professione causa gene-
randi assumpti sunt, perseverantes.) Id enim in
omnibus agunt laboribus, ut illa professio qua (5)
B se convertunt, quæ tales rectores populo dedit, la-
tius et clarius glorificetur, tanquam Jacob recu-
sante (6) noctem Lia, ut Rachelis suave pomis
olentibus et clare nitentibus potiatur. Quæ ali-
quando et ipsa, præstante Dei misericordia, per
seipsam parit, visitanter quidem (7); quia perra-
rum est, ut, *in principio erat Verbum, et Verbum
erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Joan. 1), et
quidquid de hac re pie sapienterque dicitur, et (8)
sinewphantasmate carnalis cogitationis, et salubri-
ter vel ex parte capitul (9).

Alio quoque sensu Liam et Rachelem Victorinus
martyr, et doctores alii in similitudine Ecclesiæ,
et Synagogæ sunt interpretati. Liam enim majorem
natu Synagogæ æstimabant tenuisse typum, quia
prior Dei genuit populum. Ex quidem hoc ubi le-
gitur gravida, quia lex per Moysen data, cooperta
est atque signata. Rachelem autem minorem et pul-
chram, quia spiritu et corpore sancta. Oculi ejus
decori, quia prospicere meruerunt Evangelium Chri-
sti. Quæ etiam tandem sterilis fuit, quoisque Syna-
gogæ populum generavit. Cur autem Jacob pro Ra-
chel servivit, et supponitur ei Lia major, nisi quia
Dominus, ut Ecclesiam assumeret, prius Synago-
gam sibi conjunxit? Quod utique Jacob pro duabus
servivit uxoribus, vite præsentis significat tempus,
quod septem evolvitur diebus. In quo etiam Domi-

D (1) August. : *Hæc... quisquis adverterit, cernit.*
Experimur in exemplis, quod intelligamus in libris.
Isidor. : *Hæc... quisquis adverterit, cernit, et expe-
rimur in exemplis, quod intelligimus in libris.*

(2) Ita legitur hodie in August.. sed olim, om-
nes.

(3) August. et Isidor., et excipi de transverso ec-
clesiastica necessitate, atque ordinari in laborem,
tanquam Lia dicente, ad me intrabis?

(4) Locus depravatus, qui ita restituendus ex
iisd. : *Quibus casæ mysterium Dei dispensantibus,
ut in nocte hujus sæculi filios generent fidei, lauda-
tur a populis etiam illa vita cujus amore... spem...
reliquerunt, et ex cujus professione ad misericordiam
(Isidor., forte mellius, ministerium) regendæ plebis
assumpti sunt.*

(5) lid., quo se converterant, quia tales, etc.

(6) lidem, non recusante.

(7) lidem, vix tandem.

(8) lid. omittunt et, infraque legunt, capiantur.

(9) Huc desiit August.

nus accipiens formam servi, factus est obediens A usque ad mortem Deo Patri. Ille enim pro ovibus servavit, et Dominus noster dixit: *Non venit Filius hominis ministrari, sed ministrare, et animam sua pro multis*, id est pro ovibus suis, tradere (Matth. xx). Jacob oves pavit, et Dominus in Evangelio ait: *Ego sum pastor bonus* (Joan. x). Ille mercedis lucro varium sibi pecus attulit; Christus diversarum genitum varietatem sibi copulavit. Ille tres virgas torticibus amputatis, in aquarum opposuit alveis, ut in earum contemplatione multiplicarentur oves sui gregis; et Dominus noster aqua baptismatis trium potestatum nomina populo proposuit fidei, ut qui hæc pleno corde perspexerint, efficiantur oves Dei.

Virgas quas Jacob ante oculos ovium opponebat, ut varios haberent fetus, populeas et amygdalineas atque ex platanis fuisse legimus (10). Populus dicta, quod ex ejus calce multitudo virginularum nascantur, cuius genus duplex est. Nam altera est alba, altera nigra. Alba autem populus dicta, quia folia ejus una parte sunt alba, ex altera viridia. (Hæc ergo bicolor (11) habens quasi nocte et die, innotansque tempora, ortu solis occasuque constat.) Generat etiam resinam circa Eridianum fluvium velut (12) alumen in fluminibus Syriæ. Folia bujus ligni semper mutantur in pluvia, in quo signantur gravida et humida. Amygdala Græcum nomen est, quod Latine nuces longæ vocantur, quarum fructus intus mollis, foris est durus. Hanc alii nuciculam vocant, quasi minorem nuceum. De qua Virgilius (13):

Cum se nux plurima silvis
Induet in florem.

Cunctis enim arboribus prior se flore convestit, et ad inferenda poma cæteris tardior venit.

Platanus est arbor plana, et ad scribendas litteras apta, atque a latitudine foliorum dicta, vel quia ipsa arbor patula sit et ampla. Nam platos Græci latuni vocant. Expressit Scriptura nomen, et formam hujus arboris, dicens: *Quasi platanus dilatata, vel exaltata sum in plateis* (Eccli. xxiv).

Quis ergo Jacob demonstravit, ut hujusmodi virgas ex parte decorticatas ante oculos ovium ponesret, ut in earum aspectu conciperent, et varios fetus gignerent! Angelus scilicet in visione noctis, vel ut Hebrei dicunt per physicam more veterum, qui dicunt qualem imaginem perspexerint, talem sobolem germinare. Denique et hoc ipsum in equorum gregibus fieri fertur, ut generosos objiciant equos visibus concipientium, quo eorum similes concipere et creare possint. Nam et columbarum dilectores depictas ponunt pulcherrimas columbas iisdem locis quibus illæ versantur, quo rapiente

A visu similes generent. Inde est quod quægra-
vidas mulieres jubent nullos intueri terribilissimos animalium vultus, ut Cenocephali et simil, ne vi-
sibus occurrentes similes fetus pariant. Cenoce-
phali et ipsi similes sunt simiis, sed facie ad mo-
dum canis, unde et nuncupati. Hanc enim esse fe-
minarum naturam, ut quales perspexerint, sive
mente conceperint in extremo voluptatis æstu,
dum concipiunt, talem et sobolem procreare. Et
enim animal in usu venerato formas extrinsecus,
intus transmittit, eorumque satiatum turpes rapit
species, easque in propriam qualitatem transfor-
mat.

(13') Post longam igitur servitatem, quam Jacob apud sacerdotum suum pro uxoribus sive pro mer-
B cede sustinuit, ei Dominus, ut in suam revertere-
tur patriam, præcepit. Tunc ignorantibus alii festi-
tanter implere curavit, quod sibi Dominus im-
peravit. Laban autem cum furore secutus est eum, et
in monte Galaad invenerit, atque idola, quæ Rachel furata fuerat apud eam requisivit, nec tamen re-
perit.

Ubi erant hæc idola, et qualem formam habue-
runt? Hebrei dicunt, hæc idola furata esse de Ur Chaldæorum, nesciente Thare, formam hominis
senis habuerunt. Cur ergo dicuntur idola, si unu-
suit?

Quia videlicet pluraliter semper dicuntur dii, si
sit unus; quia sic primum magister totius maligni-
tatis docuit, dicens: *Eritis sicut dii* (Gen. iii) (14).
Judæi dicunt, quod Ismael primus post diluvium e
luto fecerit simulacrum. Gentiles autem primum
Prometheum simulacra hominum de luto fecisse
perhibent, ab eoque natam esse artem simulacra,
et statuas fingendi. Idolum autem est simulacrum,
quod humana effigie factum et consecratum est,
iusta vocabuli interpretationem. Idos enim Græce,
formam sonat, et ab eo per diminutionem idolum
deductum, æque apud nos formulam facit. Inde ido-
lolatria, omnis videlicet circa omne idolum famu-
latus vel servitus. Quidam vero Latini ignorantibus
Græcam eloquentiam imperite dicunt, idolum ex
dolo sumpsisse nomen, quod diabolus creaturæ
cultui divini nominis invexit.